
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 24-07-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 296 
del 24-07-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 14 
 

Oggetto: PROCEDURA DI PASSAGGIO DIRETTO DI PERSONALE TRA 
AMMINISTRAZIONI DIVERSE (MOBILITÀ ESTERNA), EX ART.30 
DEL D.LGS.165/2001, PER L'EVENTUALE COPERTURA DI UN 
POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO, AREA DEGLI ISTRUTTORI, A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO, PRESSO IL COMUNE DI 
VIGARANO MAINARDA. PRESA D'ATTO SELEZIONE 

 
Considerato che: 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e 
relativi allegati; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026 - assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di 
indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

 con Delibera di Giunta Comunale n 30 del 23/04/2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026; 

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, sono stati conferiti gli incarichi di 
Responsabili di Settore e di EQ, ai sensi dell’art. 16 del CCNL comparto funzioni 
locali personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024; 

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 
dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 
D.lgs. 36/23; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 24-07-2024 

Visti: 
 le vigenti disposizioni normative in materia di contenimento delle spese di personale 

per l’anno di riferimento; 
 l’art. 30 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165; 
 il D.Lgs. 267/2000; 
 il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 Codice delle pari opportunità tra uomo e donna; 
 la L. 104/92 riguardante i diritti dei portatori di handicap; 
 la L.68/99 – Norme per il diritto al lavoro dei disabili; 
 il Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR) - Regolamento generale sulla protezione 

dei dati; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 le vigenti disposizioni normative in materia di disciplina assunzionale per l’anno di 

riferimento; 
 il D.P.R. n. 445/2000 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 
 il CCNL triennio 2019 – 2021 relativo al personale del comparto Funzioni Locali; 
 il D.L. n. 80 del 09/06/2021, convertito con modificazioni in L. n. 113 del 06/08/2021; 

Considerato il preventivo esperimento della procedura di cui all’art. 34-bis del D.lgs. 
165/2001, avviato con nota prot. n. 5745 del 24/04/2024, conclusosi con esito negativo alla 
data di adozione del presente atto: 

 comunicazione di esito negativo da parte della Agenzia Regionale per il lavoro 
acquisita al prot n. 5794 del 26/04/2024 e dato l’avvenuto decorso dei termini, per il 
silenzio assenso, da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Richiamate integralmente le disposizioni contenute nei seguenti atti: 
 Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 04/03/2024, “RICOGNIZIONE PER L'ANNO 

2024 DELLA PRESENZA DI CONDIZIONI DI SOPRANNUMERO E DI 
ECCEDENZE DI PERSONALE, AI SENSI DELL'ART. 33 DEL D.LGS. 
N.165/2001” 

 Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23/04/2024, “APPROVAZIONE DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL TRIENNIO 2024 
- 2026, AI SENSI DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L. 
N. 113/2021” nel quale si dispone, l’assunzione di n. 1 Istruttore tecnico a tempo 
indeterminato e pieno da adibire presso il Settore Tecnico, attraverso: 
◦ preventivo esperimento della procedura di cui all’art. 34- bis del D.Lgs. 

165/2001,  
◦ in subordine attivazione della procedura di mobilità esterna volontaria prevista 

dall’art. 30 del D.lgs. 165/2001, di cui al presente Avviso Pubblico; 
◦ in ulteriore subordine, in caso di esito negativo di entrambe le succitate 

procedure, la copertura del posto di che trattasi potrà avvenire mediante 
attivazione di procedure concorsuali, svolte anche a livello sovracomunale dal 
Comune di Bondeno, capofila nella gestione associata del servizio personale o 
da altri enti, oppure, mediante scorrimento di graduatorie esistenti presso altri 
enti previo convenzionamento, anche per il tramite del Comune di Bondeno. 

Richiamata la Determinazione n. 242 del 28/05/2024, con la quale si è avviata la procedura 
di assunzione mediante passaggio diretto tra amministrazioni ex art. 30 del D.Lgs 165/2001 
per la copertura di un posto di istruttore tecnico, Area degli Istruttori, a tempo pieno e 
indeterminato presso il Comune di Vigarano Mainarda e si è approvato il relativo schema di 
Avviso; 
Dato atto che 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 24-07-2024 

 il suddetto bando risulta essere stato pubblicato all’Albo Pretorio e sulla sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso dell’Ente e sul portale INPA nel 
periodo dal 28.06.2024 al 27.07.2024; 

 per la procedura di mobilità sopra indicata, risultano essere pervenute n. 3 domande 
di ammissione come di seguito indicate: 
1. Domanda Codice B1AD8W85VQ pervenuta in data 12/06/2024 alle ore 09:02; 
2. Domanda Codice UM578WGDC4 pervenuta in data 25/06/2024 alle ore 14:47; 
3. Domanda Codice Y8ASSERWM5 pervenuta in data 27/06/2024 alle ore 09:00; 

Considerato che  
- con Determinazione n. 272 del 01/07/2024 si è proceduto all’ammissione/esclusione 

dei candidati e alla nomina della commissione esaminatrice; 
- nella medesima determinazione si era ritenuto opportuno concedere al candidato con 

domanda codice UM578WGDC4, un termine congruo per la presentazione del 
parere positivo preventivo rilasciato dall’Amministrazione di appartenenza, non 
presente in prima istanza, da trasmettere entro il giorno 15.07.2024 alle ore 10:00 a 
mezzo PEC; 

Dato atto che entro il termine concesso, la candidata Cristofori Agnese non presentava il 
documento richiesto; 
Vista la nota trasmessa dalla Responsabile dell’Ufficio Personale dell’Unione Terre e Fiumi 
e assunta agli atti dell’Ente in data 16/07/2024 con prot.n. 10041, nella quale si comunica 
che “a seguito della richiesta di iscrizione ad un bando di mobilità volontaria della nostra 
dipendente Agnese Cristofori, siamo a comunicare che la stessa, vista la vostra richiesta di 
regolarizzazione della domanda entro il 15 luglio alle ore 10.00, non ha potuto produrre la 
documentazione necessaria, in quanto, la nostra amministrazione non si è ancora insediata, 
ovvero la giunta unione, prima di costituirsi era a sua volta in attesa di un parere da parte di 
un legale, legato ad un sindaco neo eletto, pervenuto al nostro protocollo dell'ente solo oggi 
stesso alle ore 13.09, ns prot. n. 13253. Chiedo pertanto la cortesia di attendere al fine di 
poter velocemente riunire la giunta”; 
Vista la Determina n. 290 del 18/07/2024 con la quale il Responsabile del I Settore AAGG 
ed istituzionali procedeva ad ammettere con riserva la candidata Cristofori Agnese al 
colloquio fissato per il giorno 23/07/2024 allo ore 10:30 in presenza presso la sede 
Comunale, alla luce della nota dell’Ufficio Personale dell’Unione Terre e Fiumi sopra 
richiamata, in considerazione del principio del favor partecipationis e dell’impossibilità 
oggettiva da parte del candidato di produrre la documentazione concessa in virtù della 
particolare situazione che si è venuta a creare con la nomina della nuova amministrazione 
dell’Ente di appartenenza; 

Preso Atto che in data 23/07/2024 si è esperito il colloquio di valutazione, previsto dal 
relativo avviso, in presenza, come da verbali della Commissione Esaminatrice, allegati alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale ed a cui si rimanda ulteriormente per 
ulteriori approfondimenti; 
Preso atto delle risultanze della procedura di mobilità e dei verbali n. 1 e n. 2 della 
Commissione Esaminatrice nominata con determinazione n. 272/2024, allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e depositati agli atti del 
Servizio Personale, a conclusione del procedimento, da cui si evidenzia il seguente esito di 
estrema sintesi: 
 

Candidato 
Cod. domanda 

portale InPa 

a) corrispondenza 
della posizione 
di lavoro 
ricoperta 

b) possesso di titoli 
di studio specifici, 
frequenza di 
corsi di 

c) possesso di 
competenze e 
attitudini 
specifiche 

Tot. Punteggio 
conseguito  



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 24-07-2024 

nell’ente di 
provenienza 
con la posizione 
da coprire 
presso il 
Comune di 
Vigarano 
Mainarda;  

 

perfezionamento 
o aggiornamento 
ed eventuali altre 
esperienze 
lavorative 
attinenti con 
attribuzione 
formale di 
specifiche 
responsabilità o 
di incarico di 
posizione 
organizzativa/Ele
vata 
Qualificazione; 

 

rispetto alla 
professionalità 
ricercata.  

(Colloquio) 

 

B1AD8W85VQ 
Punti 8 Punti 4 Punti 30 Punti 42 

UM578WGDC4 
Punti 8 Punti 4 Punti 24 Punti 36 

 

N.  Codice 
Domanda InPA 

Data e ora di ricezione 
della domanda di 
partecipazione nel portale 
https://portale.inpa.gov.it/ 

Punteggio totale finale 
conseguito 

ESITO 

1 B1AD8W85VQ 12/06/2024 alle ore 09:02 Punti 42 Primo classificato 
-vincitore 

2 UM578WGDC4 25/06/2024 alle ore 14:47 Punti 36 Idoneo – non vincitore 

 
rimandando integralmente ai succitati verbali n. 1 e n. 2 per ulteriori approfondimenti; 
Verificata la regolarità della procedura di mobilità esterna oggetto del presente atto; 

Ritenuto pertanto di prendere atto della conclusione della procedura di mobilità esterna di 
che trattasi e di approvare l’esito della stessa come sopra riportato; 

Dato atto che con appositi ulteriori atti, si provvederà a dar corso alle successive attività 
amministrative per addivenire al trasferimento presso questo Ente del candidato primo 
classificato, concordando con l’ente di appartenenza la data di decorrenza considerate le 
esigenze organizzative del Comune di Vigarano Mainarda; 
Dato atto che il presente atto non comportando l’assunzione di impegno di spesa, 
accertamento di entrata e non producendo direttamente riflessi economico – patrimoniali sul 
bilancio dell’ente non necessita del controllo contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria del Responsabile del Settore Finanze; 
Visti: 

- il D.Lgs 267/2000; 
- il D.Lgs 11 aprile 2006, n. 198 Codice delle pari opportunità tra uomo e donna; 
- Il D.lgs 165/2001; 
- Il vigente regolamento comunale per il funzionamento di uffici e servizi; 

 
Verificata, per quanto di competenza, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa afferente all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’ art. 147-bis del TUEL; 

https://portale.inpa.gov.it/


Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 24-07-2024 

DETERMINA 

Per quanto in premessa esposto che si intende qui integralmente riportato: 
1. di prendere atto della conclusione dei lavori della Commissione Esaminatrice 

nominata con determinazione n. 272/2024 relativamente all’avviso per mobilità esterna 
ai sensi dell’art.30 D.Lgs 165/2001 per la copertura di un posto a tempo indeterminato e 
pieno di Istruttore tecnico, Area Istruttori da destinare al Settore tecnico, Servizio Edilizia 
ed ambiente del Comune di Vigarano Mainarda, allegato alla determina n. 242/2024 e 
pertanto di prendere altresì atto della conclusione della predetta procedura di mobilità; 

2. di prendere atto delle risultanze della procedura di mobilità riportate nei verbali n. 1 e n. 
2 della Commissione Esaminatrice, nominata con determinazione n. 272/2024, allegati 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e depositati agli 
atti del Servizio Personale, a conclusione del procedimento di mobilità esterna di che 
trattasi, e di approvare gli esiti secondo la sotto riportata graduatoria di merito del 
candidati ritenuti idonei: 

N.  Codice 
Domanda InPA 

Data e ora di ricezione della 
domanda di partecipazione 
nel portale 
https://portale.inpa.gov.it/ 

Punteggio totale finale 
conseguito 

ESITO 

1 B1AD8W85VQ 12/06/2024 alle ore 09:02 Punti 42 Primo classificato 
-vincitore 

2 UM578WGDC4 25/06/2024 alle ore 14:47 Punti 36 Idoneo – non 
vincitore 

 
rimandando integralmente ai succitati verbali n. 1 e n. 2 per ulteriori approfondimenti; 
3. di dare comunicazione ai candidati dell’esito della selezione riportato al punto 2 del 

presente atto; 

4. di attivare gli atti conseguenti per formalizzare il trasferimento per mobilità ai sensi 
dell’art.30 D.Lgs.165/2001 in subordine al rilascio del nulla osta definitivo al 
trasferimento da parte dell’Amministrazione di appartenenza e la sottoscrizione del 
contratto di lavoro; 

5. di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS aziendali e alla RSU; 

6. che il presente atto non comportando l’assunzione di impegno di spesa, accertamento 
di entrata e non producendo direttamente riflessi economico – patrimoniali sul bilancio 
dell’ente non necessita del controllo contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria del Responsabile del Settore Finanze e Bilancio; 

7. che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il Dott. Gabatel Sandro 
e che non sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti della 
stessa per quanto attiene la procedura di che trattasi; 

8. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 

https://portale.inpa.gov.it/


Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 296 del 24-07-2024 

 Il Responsabile 
 Gabatel Sandro 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


